
                  ROMANIA                                    
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

 

DISPOZITIA  

aprobare lista echipamente individuale de protecție 

                                               
                   
 PRISECARU  EMIL, primarul  comunei  Bahna, judetul Neamt,          

Având în vedere: 

 Legea 319 din 14 iulie 2006 privind securitatea şi sănătatea în muncă, art. 13, lit. r 
 Hotărârea de Guvern Nr. 1048 din 9 august 2006, art. 10, alin. 1 

 Hotărârea Guvernului nr. 115 din 05 februarie 2004 privind stabilirea cerinţelor esenţiale de 
securitate ale echipamentelor individuale de protecţie şi a condiţiilor pentru introducerea lor pe piaţă, 
cu modificările ulterioare, 

 Având în vedere contractul de prestari servicii încheiat între SC G&N PROTCIV PSI SRL, în 

calitate de prestator, şi PRIMARIA BAHNA ,  în calitate de beneficiar, 
 In  temeiul prevederilor art. 61 alin. (2). art. 63 alin. (1) lit. ,,d”, alin. (5) lit. ,, e”, art. 68 alin. 

(1) si art. 115 alin. (1) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

D I S P U N: 

 

 Art. 1. Se aprobă lista internă de dotare cu echipament individual de protecţie, stabilită în 
urma evaluării riscurilor în vederea selecţionării echipamentelor individuale de protecţie, pentru 

fiecare din categoriile de lucrători din cadrul societăţii. 
 Art. 2 Lista internă de dotare cu echipament individual de protecţie reprezintă Anexa 1 la 
prezenta dispozitie. 

 Art.3. Serviciul extern de prevenire şi protecţie va întocmi necesarul de dotare şi graficele de 
întreţinere şi curăţare a EIP, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.048/2006 privind 

cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru utilizarea de către lucrători a echipamentelor 
individuale de protecţie la locul de muncă; 
 Art.4. Conducatorul unităţii va asigura achiziţia echipamentelor individuale de protecţie 
certificate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 115/2004 privind stabilirea 

cerinţelor esenţiale de securitate ale echipamentelor individuale de protecţie; 

 Art.5. Conducatorul unitatii va asigura întreţinerea şi verificarea EIP în conformitate cu 
graficele întocmite de către Serviciul extern de prevenire şi protecţie; 
 Art.6. Distribuirea EIP se va efectua pe baza tabelelor nominale întocmite de către 
conducătorii locurilor de muncă; 
 Art.7. Prezenta decizie va fi adusă la cunoştinţă celor interesaţi pe bază de semnătură; 
           Art.8. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispozitii autorităților și 
persoanelor interesate.  

                                                                          PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

                                                                                                              Avizat pentru legalitate 

                                                                                                                  SECRETAR  U.A.T., 

  NR.83  DIN 11.02.2019                                                                       CAPRIOARA  SOFICA 



 

 

 

 

  

 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. 1  
la Disp.nr. 83 din  11.02.2019 

 

 

L I S T A   I N T E R N Ă 

PENTRU ACORDAREA ECHIPAMENTULUI DE LUCRU / ECHIPAMENTULUI INDIVIDUAL DE 

PROTECŢIE 

 

Nr. 
crt 

Meseria  /   Funcţia  / Postul de lucru Echipamentul acordat Durata de utilizare 
Obs 

Factori de risc ce apar si care se 
pot combate cu EIP 

1.  

- secretar; 
-lucrători din: biroul asistență socială, 
administrație publică, secretariat și 
registru agricol, financiar contabil, 
urbanism, mediu și cadastru, comp. 
administrativ, cultură 

Halat nenormat protecția impotriva prafului pe 
timpul lucrului la birou 

 Mască praf  nenormat protecția impotriva prafului pe 
timpul lucrului la birou 

2.  

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU 
SITUAȚII DE URGENȚĂ 

- șef serviciu; 
 

costum de protecţie tip pompier  protecție împotriva temperaturilor 
ridicate 

cizme scurte din piele cu branţ 
metalic 

 protecția membrelor inferioare 
impotriva intepăturilor 

cască de protecţie cu vizor  protecția capului împotriva 
caderilor de corpuri/obiecte 

brâu pompier (centură de siguranţă)  protecția pe timpul manipulării 
maselor 

lanternă  
protecția corpului pe tipul 

deplasărilor in zone cu luminozitate 
scăzută 

aparat de respirat cu aer comprimat  protectia căilor aeriene impotriva 
fumului și gazelor toxice 

mănuşi de protecţie  protecția membrelor superioare la 



Nr. 
crt 

Meseria  /   Funcţia  / Postul de lucru Echipamentul acordat Durata de utilizare 
Obs 

Factori de risc ce apar si care se 
pot combate cu EIP 

contactul cu obiectele cu 
temperaturi ridicate/scăzute 

3.  
- AGENT SECURITATE INCINTĂ-  

- PAZNIC-  

Ochelari protecție  nenormat Protecție de corpuri sau particule 

Bocanci cu bombeu metalic si talpă 
antiderapantă 

1/36 Deplasări pe suprafețe tăioase, 
înțepătoare, alunecoase, înclinate 

Vesta reflectorizantă 1/12 Semnalizare prezență 

4.  
- ȘOFER DE AUTOTURISME ȘI 

CAMIONETE -  

Salopetă (combinezon / 2 piese) 

Conform prescripţiei 
producătorului 

Ori de câteori este 
necesar 

Protecție corp 

Mănuşi de protecţie Manipularea de obiecte tăioase, 
înțepătoare, alunecoase 

Bocanci Deplasări pe suprafețe tăioase, 
înțepătoare, alunecoase, înclinate 

5.  
PRIMAR 

VICEPRIMAR 
(pentru activitățile de control 

evaluare, îndrumare, coordonare, 
desfășurate in teren) 

Salopetă (combinezon / 2 piese) 
Conform prescripţiei 

producătorului 
Ori de câteori este 

necesar 

Protecție corp 

6.  Mănuşi de protecţie Manipularea de obiecte tăioase, 
înțepătoare, alunecoase 

7.  
Bocanci cu bombeu metalic si talpă 

antiderapantă/Cizme cauciuc 
Deplasări pe suprafețe tăioase, 

înțepătoare, alunecoase, înclinate 

 

                                                                                                                PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

                                                                                                              Avizat pentru legalitate 

                                                                                                              SECRETAR  U.A.T., 

                                                                             CAPRIOARA  SOFICA 

 


